

证券代码：600535

证券简称：天士力

编号：临 2017-049 号

债券简称：13 天士 01

债券代码：122228

天士力医药集团股份有限公司

关于公司 2017 年 1-3 季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引《上市公司行业信息披露指引第七号——医药制造》及《关于做好上市公司 2017 年第三季度报告披露工作的通知》相关要求，现将公司 2017 年 1-3 季度主要经营数据披露如下：

一、报告期内分行业经营数据

单位：元 币种：人民币

行业	主营业务收入			主营业务成本			毛利率 (%)		
	2017 年 1-9 月	2016 年 1-9 月	增长率 (%)	2017 年 1-9 月	2016 年 1-9 月	增长率 (%)	2017 年 1-9 月	2016 年 1-9 月	增长率
医药工业	4,431,247,271.43	3,931,582,861.72	12.71	1,206,344,152.22	1,047,201,058.23	15.20	72.78	73.36	-0.58
医药商业	6,666,650,945.77	5,615,460,782.57	18.72	6,162,918,018.52	5,236,393,812.66	17.69	7.56	6.75	0.81
合计	11,097,898,217.20	9,547,043,644.29	16.24	7,369,262,170.74	6,283,594,870.89	17.28	33.60	34.18	-0.58

单位：元 币种：人民币

分治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
心脑血管	3,094,565,579.46	787,858,321.99	74.54	6.71	12.98	-1.42
抗肿瘤	499,333,427.46	123,536,751.45	75.26	29.49	41.20	-2.05
感冒发烧	223,615,032.17	99,033,004.89	55.71	16.90	29.52	-4.32
肝病治疗	267,124,565.02	61,685,779.97	76.91	56.43	32.53	4.17

分治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
其他	346,608,667.32	134,230,293.92	61.27	22.11	-3.69	10.37
医药工业小计	4,431,247,271.43	1,206,344,152.22	72.78	12.71	15.20	-0.58
医药商业小计	6,666,650,945.77	6,162,918,018.52	7.56	18.72	17.69	0.81
合计	11,097,898,217.20	7,369,262,170.74	33.60	16.24	17.28	-0.58

单位：元 币种：人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
中药	3,426,351,118.96	925,865,144.16	72.98	6.43	9.76	-0.82
化学制剂药	919,823,157.17	228,334,300.51	75.18	34.37	27.99	1.24
化学原料药	29,890,465.81	22,506,139.76	24.70	8.98	-10.41	16.29
生物药	55,182,529.49	29,638,567.79	46.29	22,639.68	25,304.16	-5.63
医药工业小计	4,431,247,271.43	1,206,344,152.22	72.78	12.71	15.20	-0.58
医药商业小计	6,666,650,945.77	6,162,918,018.52	7.56	18.72	17.69	0.81
合计	11,097,898,217.20	7,369,262,170.74	33.60	16.24	17.28	-0.58

报告期内，公司肝病治疗产品的收入成本较上年同期涨幅较大，主要系水林佳销售增长所致。

报告期内，公司抗肿瘤治疗产品收入成本较上年同期涨幅较大，主要系蒂清销售增长所致。

报告期内，公司生物药的收入较上年同期增幅较大，毛利率有所下降，主要系公司开拓市场，普佑克进入地方新农合及国家医保目录，产品价格有所下降所致。

报告期内，公司化学制剂药的收入较上年同期增长 34.37%，主要系水林佳及蒂清销售增长所致。

报告期内，公司化学原料药毛利率较上年同期增长 16.29%，主要系部分产品售价增长且高毛利产品销售占比提高所致。

二、报告期内分地区经营数据

单位：元 币种：人民币

地区	本期累计主营业务收入	上年同期累计主营业务收入	增长比例（%）
天津市	8,646,743,275.43	7,698,117,255.50	12.32
北京市	457,773,241.02	479,519,457.24	-4.54
广东省	840,807,728.72	814,915,386.87	3.18
山东省	684,652,904.47	764,872,193.68	-10.49
陕西省	2,676,797,694.68	1,884,774,153.90	42.02
湖南省	751,318,743.72	737,366,840.30	1.89
辽宁省	1,928,147,258.94	1,749,066,928.22	10.24
江苏省	737,399,284.61	583,943,552.53	26.28
河南省	76,851,674.79	147,742,600.73	-47.98
其他	95,176,421.36	123,194,305.25	-22.74
小计	16,895,668,227.74	14,983,512,674.22	12.76
抵消	5,797,770,010.54	5,436,469,029.93	6.65
合并	11,097,898,217.20	9,547,043,644.29	16.24

注：上表中地区分布以公司所在地划分。

陕西省推行两票制，市场占有率提升，主营业务收入较上年增长 42.02%。河南省销售收入较上年同期下降 47.98%，主要系 2017 年新版医保目录对中药注射剂的医保支付范围进行了新的限定，导致公司醒脑静注射剂销售下降所致。

本公告之经营数据未经审计，提醒投资者审慎使用上述数据。

特此公告。

天士力医药集团股份有限公司董事会

2017 年 10 月 26 日